Thủy tổ Vũ Chi là một trong bốn thủy tổ có công khai sáng đất Quần Anh xưa đảm nhiệm công việc đắp đê khai thông sông ngòi, cải tạo đồng cho lúa khoai tươi tốt, đời sống cư dân ngày càng sung túc. Để tri ân công đức của thủy tổ Vũ Chi, con cháu trong dòng họ lập từ đường vào năm Đinh Tỵ niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 5 (1797) (nay ở xóm 3, xã Hải Anh). Năm 1943, con cháu trong dòng họ Vũ Chi tiến

hành đại tu toàn bộ các hạng mục công trình gồm: tiền đường, trung đường, cung cấm, nhà tả vũ. Từ đó đến nay, trải qua 6 lần trùng tu, tôn tạo nhưng công trình vẫn giữ được nguyên trạng kiến trúc nghệ thuật thời Nguyễn; trong đó đặc trưng là kiến trúc 5 gian tiền đường, 3 gian trung đường và 5 gian hậu chẩm.

Trong số những vị tổ trên, tiêu biểu có 3 vị tổ: Nguyễn Đình Thực, Nguyễn Đình Khuê và Nguyễn Văn Lập là có nhiều công lao nhất trong công cuộc dựng làng, giữ nước. Căn cứ các tư liệu lịch sử và truyền thuyết địa phương, đặc biệt là tấm bia "Trùng tu từ đường" được soạn khắc năm Duy Tân thứ 5 (1911) hiện lưu giữ tại di tích thì công trình từ đường họ Nguyễn Đình được khởi dựng lần đầu vào năm 1759. Ngôi từ đường ban đầu được xây dựng với quy mô nhỏ hẹp, lợp mái tranh, sau được xây gạch lợp ngói nam. Ngày nay, từ đường Nguyễn Đình được xây dựng trên một khuôn viên rộng 700m², quay hướng Nam.